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Abstract

Introduction: Today, the disease caused by HIV is considered to be chronic, treatable, with a length and

quality of life comparable to that of the general population. Comprehensive care for people living with HIV

(PLWH) consists of the correct indication of antiretroviral drugs (ART), optimal motivation, regular use of

drugs, passing check-ups and submitting to all the recommendations of the attending physician, which is

collectively referred to as adherence.

Aims and objectives: Assessment of adherence to ART treatment in a population of PLWH. Improving

the awareness of PLWH, drawing attention to the risk of developing HIV resistance and subsequent

treatment failure. Patient group and follow-up methods: The basic group consisted of PLWH, long-term

follow-up at the HIV center of the Faculty Hospital Plzeň. Adherence was assessed by ART levels,

determined in urine by high pressure liquid chromatography (HPLC), inrelation to clinical data, viral load

(HIV RNA, i.e. VL) and absolute CD4+ and CD8+ T cell counts. To assess mental and physical status, the

modified SF 36 questionnaire was used to measure social ties, education and ability to relax. Statistical

evaluation was performed using SAS, V. 9.4 and Statistics software.

Research results: From a group of 151 PLWH, 18 (11.9%) subjects with zero levels and 20 (13.2%)

subjects with ART levels up to 10 mg/L were selected. They were followed for 6-12 months. A statistically

significantly lower viral load was demonstrated in adherent persons at the time of the test for the presence

of ART in the urine. CD4+ values in adherent persons were, as expected, higher, but similar to CD8+ T

lymphocyte values, statistical significance was not demonstrated. A questionnaire survey assessed

subjective factors influencing the degree of adherence. PLWH consider important: quality care with

instilling trust, low risk of developing opportunistic infections, self-sufficiency, quality of sleep, managing

leisure activities and good family relationships. Quality of life and satisfaction in the monitored areas were

higher in adherent PLWH. The development of resistance against some groups of ART, due to non-

adherence, cannot be completely excluded in 11 persons.

Conclusions: Non-adherence may be the cause of the development of HIV resistence and treatment

failure on the part of the patient. PLWH with zero and low urinary nucleoside levels were repeatedly

instructed about the need for regular, sustained medication use. Regular checks with a laboratory

examination serve to detect early the emergence of resistance and some side effects of the treatment, which

are initially only detectable in the laboratory.

Keywords: adherence; antiretroviral; HIV; psychosocial; treatment; viral load
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 Abstrakt

Úvod: Onemocnění vyvolané HIV se dnes považuje za chronické, léčitelné, délkou a kvalitou života

srovnatelné s běžnou populací. Komplexní péče o osoby žijící s HIV (PLWH) spočívá ve správné indikaci

antiretrovirotik (ART), optimální motivaci, pravidelném užívání léků, absolvování kontrol a podrobení se

všem doporučením ošetřujícího lékaře, což se souhrně označuje jako adherence.

Cíle a záměry: Hodnocení adherence léčby ART u souboru PLWH. Zlepšení informovanosti PLWH,

upozornit na riziko vzniku rezistence HIV a následné selhání léčby.

Soubor nemocných a metody sledování: Základní soubor tvořily PLWH, dlouhodobě sledované v HIV

centru FN Plzeň. Adherence se hodnotila podle hladin ART, stanovených v moči pomocí vysokotlaké

kapalinové chromatografie (HPLC), ve vztahu ke klinickým údajům, virové náloži (HIV RNA, tj. VL) a

absolutním počtům CD4+ a CD8+ lymfocytů T. K hodnocení psychického a fyzického stavu, sociálních

vazeb, vzdělání a schopnosti relaxace sloužil modifikovaný dotazník SF 36. Statistické vyhodnocení se

provedlo pomocí software SAS, V. 9.4 a Statistika.

Výsledky výzkumu: Ze souboru 151 PLWH se vybralo 18 (11,9 %) osob s nulovými hladinami a 20

(13,2 %) subjektů s hladinami ART do 10 mg/l. Jejich sledování probíhalo 6-12 měsíců. Prokázala se

statisticky významně nižší virová nálož u osob adherentních v době provedení testu na přítomnost ART

v moči. Hodnoty CD4+ u adherentních osob byly dle očekávání vyšší, avšak podobně jako u hodnot CD8+

lymfocytů T se statistická významnost neprokázala. Dotazníkové šetření posoudilo subjektivní faktory

ovlivňující stupeň adherence. PLWH považují za důležité: kvalitní péči s navozením důvěry, nízké riziko

vzniku oportunních infekcí, soběstačnost, kvalitu spánku, zvládání volnočasových aktivit a dobré rodinné

vztahy. Kvalita života a spokojenost ve sledovaných oblastech byla u adherentních PLWH vyšší. Vvývoj

rezistence proti některým skupinám ART, vlivem non-adherence nelze zcela vyloučit u 11 osob.

Závěry: Non-adherence může být příčinou vývoje rezistence HIV a selhání léčby ze strany pacienta.

PLWH s nulovými a nízkými hladinami nukleosidů v moči se opakovaně instruovaly o nutnosti

pravidelného, trvalého užívání léčiv. Pravidelné kontroly s laboratorním vyšetřením slouží k včasnému

odhalení vzniku rezistence i některých vedlejších účinků léčby, které jsou zprvu detekovatelné pouze

laboratorně.

Klíčová slova: adherence; antiretrovirové; HIV; psychosociální; léčba; virová nálož
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UNAIDS The Joint United Nations Programme on HIV/AIDS
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WB Western Blot - confirmatory test

WHO World Health Organization
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1. Introduction

Infectious diseases have been going on throughout human history. Wars, and the

accompanying famines and epidemics have fundamentally affected the development of the

population on individual continents. At the end of the second millennium, one of the last

pandemics appeared, which gradually affected all continents and thus significantly affected

not only the lives of many people, but also required large investments in health care and

research in many countries. Although the pandemic has lasted for more than 40 years, HIV-

related diseases are still spreading across all continents. The AIDS pandemic has claimed

almost 40 million lives and the number of people living with HIV (PLWH) at various stages

of the disease is similar.

The first two cases of a fully developed disease occurred in the spring of 1981 in New

York in two young, until then healthy homosexuals. The attending dermatologist diagnosed

Kaposi's sarcoma, rare in this age category [Friedman-Kien 1981]. At the same time, M.S.

Gottlieb in Los Angeles, described pneumocystis pneumonia, candidiasis of the oral mucosa

and cytomegalovirus infection in five homosexuals [Gottlieb 1981]. Examination of all these

patients showed a deep disruption of cellular immunity. In addition, in 1981, another 26

members of the gay community appeared in various parts of the United States with severe

immunodeficiency and some opportunistic infection. The new disease was therefore named

GRID (Gay-Related Immune Deficiency). It was later found that the disease affects not only

men having sex with men, but also women, immigrants from Haiti, hemophiliacs and

intravenous drug users (designation 4H). After processing epidemiological data in 1982, it

was almost certain that the new disease was caused by an infectious agent. It was therefore

named AIDS (Acquired Immunodeficiency Syndrome). [CDC 1982]. This marked the

beginning of an era of large-scale research projects in both the USA and European countries.
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The most successful were scientific groups led by professors Luc Montagnier (Paris), Robert

Gallo (Bethesda) and J. A. Levy (San Francisco), which independently discovered the

causative agents of AIDS [Barre-Sinoussi 1983, Gallo 1984, Levy 1984].

In 1986, the causative agent of AIDS was named HIV (Human Immunodeficiency Virus).

In 1985, Montagnier and Clavel isolated a genetically related virus called HIV-2 in an AIDS

patient living in West Africa [Clavel 1986]. Currently, about 95% of AIDS cases are caused

by HIV-1. The infection was found to occur horizontally (most often during sexual

intercourse, less blood-infected people) and vertically (perinatally, less often intrauterinely

or by breastfeeding).

Discovery of the epidemiology and pathogenesis of the disease has made it possible to

launch prevention programs which, together with antiretroviral therapy (ART), have

gradually led to a significant decrease in the number of new cases of HIV infection.
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2. Aim of the work

 Monitoring adherence to antiretroviral (ART) treatment in a cohort of people living with

HIV (PLWH).

 Elaboration of questionnaires focused on ART treatment tolerance, adherence and QoL.

 Determination of levels of selected antiretrovirals (ART) in urine in order to objectify the

control of adherence.

 Comparison of the results of a questionnaire survey and objective measurement of urinary

levels ART.

 Use of the obtained data to improve demonstrably reduced adherence by introducing

effective mechanisms for its control within short-term and long-term monitoring.

Hypothesis H01: Patients regardless of the demonstrable level of ART used in the urine

have good adherence to treatment.

Hypothesis H02: HIV RNA (VL) levels do not differ between adherent and non-adherent

PLWH.

Hypothesis H03: Absolute numbers of CD4+ T lymphocytes do not differ between

adherent and non-adherent PLWH.


[…]


proteins, and nucleoside levels may be altered in dysproteinemias. Metabolism can be affected by

many interactions with other drugs inducing/inhibiting some necessary enzymes. Nuleosides or

their metabolites are excreted in the bile and then in the feces or urine. Disturbances of the

individual mechanisms can manifest themselves at a low level of the relevant analyte in the urine.
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In these cases, it is more appropriate to determine nucleosides directly in the blood. We are

currently preparing this method for further use in connection with the acquisition of a new HPLC

instrument.

There are many factors influencing adherence both in a negative and positive sense, and a

number of them are relatively easy to be influenced [Watson 2015].

Already at the end of the last century, Paterson et al. demonstrated that adherence to protease

inhibitors statistically significantly reduces viral load and increases the number of CD4+ T

lymphocytes. With high adherence (>95%), virological failure occurred in 22% of people, with

reduced adherence (80%-94.9%) already in 61% of people and when adherence fell below 80%,

virological failure was the rule in up to 80%. Also, the length of hospital stay for those with high

adherence averaged only 2.6 days per 1000 days of follow-up, compared with 12.9 days per 1000

days of follow-up for those whose adherence was reduced below 95% (P = 0.001). No

opportunistic infections or deaths were observed during follow-up in those with high adherence

(>95%) [Paterson 2000].

How to increase long-term adherence to ART?

Current optimized management of patients with confirmed HIV infection was published

recently [Hofman 2022]. In the past, a screening examination for anti HIV antibodies took place

with confirmation of the result, which is communicated to the patient. With the help of

epidemiologists, nowadays, the investigations focusing on contact tracing will take place. PLWH

are cared for in one of the eight HIV centers that they choose (often according to their place of

residence for easier accessibility, but this is far from the rule, also for reasons of anonymity). After

the necessary laboratory, imaging and clinical examinations, early treatment is started at the HIV

center [Cohen 2015, Snopková 2019]. The patient is monitored and controlled clinically and
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laboratory after three months, later after achieving stability of laboratory parameters after six

months. At each check-up, the attending physician addresses, among other things, the patient's

adherence to treatment, the plan for the next check-up (retention), questions about a healthy

lifestyle, sports, the need for psychosocial or economic support. Our results demonstrate a lack of

adherence in the entire population of PLWH, especially among those in whom we demonstrated

nonadherence using objective methods or who admitted it during regular HIV cetrra visits. For us,

this is an important signal to improve the care of PLWH in the sense of higher control, better

information and, if possible, simplification of treatment so that, if possible, there are no treatment

failures and thus the risk of developing HIV resistance and subsequent treatment failure.

From the point of view of the physician, only a few basic and simple principles have to be

followed. In relation to patients, it is always necessary be tacit and professional. Inappropriate

behavior or manners may reveal the patient's diagnosis and thus leads to loss of trust in a health

care professional. This can result to the failure of both treatment effectiveness and adherence

already achieved. This also could contribute to the deterioration of their health condition and, in

some cases, even directly to endanger their lives. The patient should not experience negative

feelings in terms of excessive or inadequate protection from medical staff practices. It may reduce

confidence and raise doubts about the professionalism of health professionals. Quality care usually

results in good overall adherence as well as a positive impact on the patient's quality of life due to

his overall medical condition.

We therefore used the findings of the study to improve adherence among those PLWH where

it appeared to be insufficient. These patients were re-educated on the correct use of medication at

the next visit. It was again explained to them that violation of the treatment schedule is one of the

main reasons for the emergence of HIV resistance and subsequent treatment failure. In the next

period, we repeated the tests with some nonadherent PLWH often with surprisingly good results.
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The right motivation for treatment can also be induced in the homeless and other marginal groups

of people [Bangsberg 2000]. In patients who are repeatedly non-adherent, the additional point of

prescribing expensive treatment needs to be considered. According to Act No. 258/2000 Coll. on

the protection of public health as amended, the patient is obliged to undergo medical supervision

and examination and treatment, which he may refuse [Sbírka zákonů ČR 2000].

In the long term, we also looked at the possibility of HIV resistance to ART. In the years

2010 - 2020, we monitored the possible development of resistance in both non-adherent and highly

adherent people. The development of resistance and its possible relationship to non-adherence of

PLWH is shown in Tab. 16. In an attempt to limit the further development of resistance, it is

necessary for some subjects to continuously adjust the treatment according to the current

recommended procedures [Bangsberg 2008].

Conclusions

AIDS is still incurable disease and its course and duration depends on many factors. It has,

however, already been proven that besides the actual administration of specific drugs, the major

impact on the course of infection has the grade of adherence of ART treatment. The possibilities

of objective measurement of adherence are limited. The methodology introduced by us for

determining ART concentrations in urine has a very good informative value, is reliable, has high

sensitivity and specificity. Likewise, the adherence to treatment affects the prognosis of disease

progression and a number of other related problems and complications in the overall life of PLWH.

The minimum adherence that ensures optimal results of antiretroviral therapy was already set at

95% many years ago [Paterson 2000, Nachega 2011]. Other authors refer good efficacy of ART

using NNRTI even if the adherence is much lower than 95% [Bangsberg 2006]. We are also
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approaching this value in our group of patients. The results obtained were used in consultations

with patients in an effort to improve adherence, especially in less cooperative persons. Currently

one of the priorities in the strategy of the treatment is monitoring and evaluating the adherence of

PLWH and monitoring their quality of life. Data analysis of our cohort helped to improve access

to all PLWH and provide them with better treatment conditions with long-term favorable results

and thus with a greater chance of living to an age comparable to the general population.

Limitations

The study was conducted in one center, therefore there is a certain limitation in the number

of included patients who meet the relevant criteria. However, the relatively low number of non-

adherent persons testifies to the good motivation of the majority of PLWH, in the monitored center.

A certain limitation can also be seen in the subjective evaluation of the questionnaire by the

patients themselves. The answers can only reflect the current state of moods and feelings, and their

answers at another time could be diametrically different.
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