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MUDr. Sam Hofman vypracoval disertační práci na téma Model optimalizace

komplexní péče o osoby s infekcí HIV. Jejím cílem bylo vyhodnotit faktory, ovlivňující

míru adherence osob žijících s HIV (PLWH) a pokusit se navrhnout cesty k jejímu zlepšení

u méně adherentních osob. Uvedená práce odpovídá tématu i zaměření oboru obhajoby.

Výzkum probíhal v letech 2010-2020.

Práce má klasické členění, kde na téměř 80 str. textu jsou shrnuty aktuální poznatky o

infekcí HIV, definovány hypotézy, popsán soubor nemocných i metody použité při

vlastním výzkumu. Využity byly jednak metodiky objektivní, jednak modifikovaný

dotazník k subjektivnímu hodnocení řady parametrů, které mohou pozitivně ovlivnit

adherenci nemocných k léčbě. V kapitole výsledky jsou popsány jednak nově zjištěné

informace z oblasti adherence nemocných k antiretrovirové léčbě, jednak rozbor vzniku

rezistence HIV vlivem non-adherence, v delším časovém horizontu. Jednotlivé skupiny

výsledků jsou analyzovány v kontextu pracovních hypotéz. Kombinace vyhodnocení

objektivních a subjektivních výsledků je v určitém směru originální a data jsou porovnána

s výsledky jiných autorů. V závěru jsou navrženy postupy, jak optimalizovat adherenci

k antiretrovirotikům.

Vědecká příprava MUDr. S. Hofman byla prodloužena z několika důvodů, z nichž

významnou část způsobila pandemie covid-19 a onemocnění pohybového aparátu studenta.

Publikační aktivita je dle požadavků splněna, student pracoval mj. i v kolektivech

uznávaných evropských odborníků.

V průběhu studia dr. Hofman prokázal schopnost samostatně pracovat, formulovat

hypotézy, správně zvolit pracovní metody, zpracovat výsledky a s pomocí statistika je i

správně vyhodnotit a interpretovat. Student se dále poddílel na výuce některých kapitol

z oboru infekčních nemocí pro zahraniční studenty.

Téma dizertace je aktuální a výsledky jsou využitelné v praxi ke zlepšení adherence

PLWH.

S ohledem na výše uvedené skutečnosti doporučuji dizertační práci dr. S. Hofmana

k obhajobě.

V Plzni 31.7.2022 doc. MUDr. Dalibor Sedláček, CSc., školitel